
 
                                                                                                                

ШИПУНОВСКИЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

                            

РЕШЕНИЕ 
 

30 марта  2021  года                                                                                № 30/4 

                                                    с. Шипуново   

                 

О состоянии оперативной обстановки 

и результатах деятельности Отдела 

Министерства внутренних дел Россий-

ской Федерации по Шипуновскому 

району Алтайского края за 2020 год. 

 

 

       Заслушав отчет начальника Отдела Министерства внутренних дел  Рос-

сийской Федерации  по Шипуновскому району  «О состоянии оперативной об-

становки и результатах деятельности Отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Шипуновскому району Алтайского края за 2020 

год», в целях выработки эффективных мер по предупреждению и противодей-

ствию преступности, Шипуновский районный Совет депутатов РЕШИЛ:              

1.Принять к сведению отчет начальника Отдела Министерства внутренних 

дел  Российской Федерации  по Шипуновскому району  «О состоянии оператив-

ной обстановки и результатах деятельности Отдела Министерства внутренних дел 

российской Федерации по Шипуновскому району Алтайского края за  2020 год». 

2. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Шипуновскому району в 

течение первого полугодия 2021 года продолжить реализацию комплекса следу-

ющих мероприятий: 

2.1. совместно с Администрацией Шипуновского района  с целью создания 

условий для безопасного и комфортного движения пешеходов, в том числе на 

маршрутах движения детей в образовательные учреждения, обустроить пешеход-

ные переходы современными техническими средствами организации дорожного 

движения (светофоры, дорожные знаки, дорожная разметка, ограждения). 

2.2. в целях профилактики и раскрытия преступлений провести целенаправ-

ленную работу по оснащению средствами наружной видеофиксации объектов 

торговли, производства, досуга, административных зданий, транспорта, в том 

числе в местах с массовым пребыванием граждан; 

2.3. Совместно с главами сельских поселений: 

2.3.1. продолжить работу с населением района, направленную на профилак-

тику краж всех форм собственности, а также дистанционных хищений. 

              2.3.2.  при участии  муниципальной межведомственной комиссии по 

противодействию злоупотреблениями наркотическими средствами и их неза-

конному обороту при Администрации Шипуновского района активизировать 



работу по пропаганде здорового образа жизни в молодежной среде, предот-

вращению фактов продажи и употребления наркосодержащих продуктов. 

Принимать меры воздействия к землепользователям за произрастающую на их 

территориях дикую коноплю. 

       3. Администрации Шипуновского района рекомендовать: 

       3.1. рассмотреть вопрос об обязательном прохождении предрейсового ме-

дицинского осмотра водителям школьных автобусов; 

       3.2. в целях повышения эффективности участия граждан в охране обще-

ственного порядка осуществлять материальное и моральное стимулирование 

народных дружинников; 

        3.3. организовать работу по нормативному регулированию на территории 

Шипуновского района правовых актов в области благоустройства, в части 

определения мест выпаса домашнего скота. 

        4. Решение вступает в силу с момента его подписания. 

         5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян-

ную комиссию по обеспечению законности, правопорядку, безопасности и 

охране прав и свобод граждан и местному самоуправлению (Е.А. Клюева). 

 

 

Заместитель председателя Шипуновского  

районного Совета депутатов                                                           С.П. Дивеев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



О Т Ч Е Т 

начальника ОМВД России по Шипуновскому району подполковника по-

лиции Пешкова Алексея Владимировича на Сессии депутатов  Шипунов-

ского района в марте 2021 года «О состоянии оперативной обстановки и 

результатах деятельности ОМВД России по Шипуновскому району за 

2020 год» 

Уважаемые депутаты! 

Подводя итоги оперативно-служебной деятельности Отдела МВД Рос-

сии по Шипуновскому району за прошедший год отмечу, что основные задачи 

по поддержанию правопорядка на территории района выполнены. 

В 2020 году работа Отдела осуществлялась в тесном взаимодействии с 

органами местного самоуправления, депутатским корпусом. Осуществлялось 

деловое конструктивное сотрудничество со всеми правоохранительными и 

контрольно-надзорными органами, в том числе в условиях распространения 

новой коронавирусной инфекции.   

Общее количество зарегистрированных преступлений на территории 

Шипуновского района уменьшилось на 6,5% по сравнению с показателями 

2019 года и составило 418 фактов (447).   

Основную массу традиционно составляют преступления имущественной 

направленности. В 2020 году отмечается их незначительное увеличение (с 235 

до 236). С положительной стороны стоит отметить снижение как общего ко-

личества краж (со 187 до 182), так и отдельных их видов. Так, не зафиксиро-

ваны кражи металла (1), автомобилей (0), с 6 до 4 снизилось количество краж, 

совершенных из объектов хранения ТМЦ, на уровне прошлого года осталось 

количество квартирных краж (17). Не смотря на имеющиеся достижения, 

нельзя упустить из внимания возросшее количество зарегистрированных краж 

скота (с 10 до 13), причем по 11 преступлениям не установлены лица, их со-

вершившие. Основными причинами являются несвоевременность обращения 

граждан в ОМВД с заявлениями о пропаже скота, а также безответственное 

поведение самих потерпевших, которые не организуют выпас животных, а от-

правляют их гулять по улицам населенных пунктов района. 

Обеспокоенность вызывает систематический рост мошенничеств (с 32 
до 44), большая часть из которых совершена дистанционным способом. Не 
смотря на проводимую профилактическую работу, пока не удается сдержать 
вал хищений, совершаемых с использованием информационно-
телекоммуникационных технологий. Всего в 2020 году зарегистрировано 24 
(18) преступления данной категории (рост на 33,3%). В сферу преступных ин-
тересов попадают практически все возрастные категории и социальные слои 
населения. Сотрудниками ОМВД проводятся профилактические мероприятия 
на дому, в образовательных учреждениях, на предприятиях, местах массового 
пребывания граждан. Населению вручено около 3,5 тысяч памяток с примера-
ми наиболее распространѐнных видов мошеннических действий. Вместе с тем, 
полностью уберечь наших граждан от действий разного рода мошенников ис-



ключительно усилиями правоохранительных органов невозможно. Вооружить 
знаниями и обезопасить жителей района от мошеннических действий – наша 
общая цель и задача.  

Характеризуя иные имущественные преступления, отмечу, что благода-

ря проводимой работе удалось снизить с 4 до 1 количество совершенных в от-

ношении жителей района грабежей, с 3 до 1 фактов уничтожения имущества 

путем поджога, не допущены факты неправомерного завладения транспорт-

ными средствами.  

Если характеризовать остальные виды преступлений, то можно отметить 

рост таких тяжких и особо тяжких преступных деяний как убийства (с 2 до 3), 

фактов причинения тяжкого вреда здоровью (с 3 до 6), особенно повлекших 

смерть потерпевшего (с 0 до 3). В целом количество тяжких и особо тяжких 

преступлений возросло с 60 до 79.  

Остались не раскрытыми и не расследованными 160 (160) преступлений, 

совершенных в 2020 году. На постоянной основе руководством ОМВД изуча-

ются уголовные дела, производство по которым приостановлено, в результате 

чего в 2020 году было раскрыто 15 преступлений категории «прошлых лет» 

(8).  

Благодаря организованной работе по итогам 2020 года возросла доля 

расследованных преступлений с 61,9% до 62,8%. 
На протяжении всего 2020 года серьезное внимание уделялось пресече-

нию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Сотрудни-
ками полиции выявлено 18 таких противоправных деяний, в ходе расследова-
ния которых к уголовной ответственности привлечено 20 лиц. Выявлено 18 
административных правонарушений в данной сфере. Из незаконного оборота 
изъято около 6 килограммов наркотиков. 

Динамичное развитие района выдвигает на передний план задачу обес-

печения его экономической безопасности. Сотрудниками ОМВД в 2020 году 

выявлено 7 преступлений экономической направленности, из них 5 относя-

щихся к категории тяжких и особо тяжких. Кроме того, выявлено 4 преступ-

ления коррупционной направленности, 3 из которых являются тяжкими. 

Одним из основных направлений деятельности ОМВД России по 

Шипуновскому району является профилактика преступлений и 

правонарушений. Не смотря на всю проделанную подразделениями охраны 

общественного порядка работу, не удалось сократить количество 

преступлений, совершенных лицами, имеющими предшествующую 

преступную деятельность (рост со 175 до 192). Сотрудниками полиции 

совместно с представителями иных правоохранительных органов на 

протяжении всего 2020 года проводилась работа по постановке указанных лиц 

на различные профилактические учеты, а также по организации контроля и 

надзора за их деятельностью, но этого явно недостаточно. Как правило, 

данные лица не трудоустроены, соответственно не имеют официальных 

источников дохода, их поиск приводит граждан к совершению 

противоправных деяний. Кроме того, лица, ранее привлекавшиеся к уголовной 

ответственности зачастую злоупотребляют спиртными напитками, 

наркотическими средствами, и в большинстве своем являются больными 



людьми. В связи с чем, всем правоохранительным органам, а также органам 

системы профилактики, необходимо уделить пристальное внимание 

гражданам указанной категории, проживающим на территории района. 

Второе полугодие 2020 года характеризовалось ростом числа 

преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, со 130 до 

152, на 16,9%. Отмечу, что половина всех зарегистрированных на территории 

Шипуновского района преступных деяний совершена в состоянии 

алкогольного опьянения, причем в большей степени алкоголь приобретается 

либо у жителей района, незаконно осуществляющих реализацию спиртных 

напитков на дому, либо у таких индивидуальных предпринимателей, которые 

предлагают в своих торговых точках спиртные напитки и сигареты, 

производства республики Казахстан. В указанном направлении деятельности 

необходимо проведение совместных с представителями сельских 

администраций целенаправленных мероприятий по доведению информации о 

недопустимости продажи и приобретения данной продукции, а также обмен 

сведениями об ее незаконной реализации. 

Большую опасность в сфере обеспечения правопорядка вызывают 

преступления, совершаемые на улицах и в иных общественных местах. Они 

активно воздействуют на сознание большой массы людей, тем самым нарушая 

общественное спокойствие, вызывая у населения чувство неуверенности и 

страха за свою безопасность, обостряя общую социальную напряженность. 

Реализация поставленных задач, нацеленных на обеспечение общественного 

порядка на улицах района,  позволила снизить на 15,1% число преступлений, 

совершенных на улицах и в иных общественных местах Шипуновского района 

(с 93 до 79).  

В целях предотвращения роста преступлений, совершаемых в 

общественных местах, в том числе на улицах, необходимо решить вопрос о 

возможности установки систем видеонаблюдения, надлежащего качества 

съемки, в учреждениях, организациях, магазинах, так и на прилегающей 

территории многоквартирных домов. В таком крупном населенном пункте как 

наш, к сожалению, лишь несколько общественных мест оснащено системами 

видеонаблюдения. 

Сотрудниками ОМВД состоянию уличной преступности уделяется 

пристальное внимание. Этому способствует целый комплекс реализованных 

мер – активный контроль за несением службы, выставление в местах 

массового пребывания граждан наружных нарядов, привлечение к охране 

общественного порядка сил общественности и частного охранного 

предприятия.  За 2020 год проведено более 60 оперативно-профилактических 

мероприятий. Тем не менее, справиться с проблемой полностью пока не 

удается. 

Значимой задачей для органов внутренних дел является обеспечение 

безопасности дорожного движения.  

Всего в прошлом году на автодорогах района выявлено 1963 правона-

рушения. За нарушения ПДД наложено штрафов на сумму около 1,7 миллио-

нов рублей. Благодаря проводимой работе удалось стабилизировать ситуацию 

на дорогах района. Так, в 2020 году на территории обслуживания на 19,3 % 



снижено число дорожно-транспортных происшествий (с 31 до 25), подлежа-

щих государственному статистическому учету, на 20% сократилось число по-

гибших в них граждан (с 5 до 4), на 35,4% - раненых в них людей (с 48 до 31). 

Наиболее тяжкими являются последствия дорожно-транспортных происше-

ствий, совершенных пьяными водителями. К сожалению, количество граждан, 

позволяющих себе сесть за руль в пьяном виде, только возросло. В 2020 году 

со 130 до 152 возросло количество водителей, задержанных за управление ав-

тотранспортом в нетрезвом состоянии. 

2020 год характеризуется ростом числа преступлений, совершенных 

несовершеннолетними. Так 18 (8) подростками было совершено 15 (10) пре-

ступных деяний. В целях выявления и устранения негативных проявлений в 

семье, сотрудниками ОМВД совместно с органами системы профилактики 

проведен комплекс мероприятий, направленных на выявление семейного не-

благополучия. Увеличился и удельный вес преступлений, совершенных несо-

вершеннолетними, который составил 7,2% (4,3%) от общего числа зареги-

стрированных преступных деяний. Одним из основных факторов, влияющих 

на совершение несовершеннолетними преступлений, остается организация их 

занятости и досуга, а так же неблагоприятная обстановка в семье. 

Сегодня с уверенностью можно сказать, что личный состав ОМВД про-

делал определенную работу по выполнению поставленных задач и смог не 

только удержать контроль над криминальной ситуацией, но и добиться ее из-

менения в лучшую сторону по целому ряду направлений. 

Подводя итоги работы сотрудников полиции, хочется отметить, что 

нашей главной задачей на предстоящий период остается осуществление пра-

вопорядка, обеспечение спокойствия граждан, незамедлительное оказание 

правовой и иной помощи гражданам, кто в ней нуждается. Силы и средства 

для выполнения данных задач у сотрудников полиции имеются, и все запла-

нированные мероприятия будут выполнены.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	РЕШЕНИЕ



